
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
        

  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind revocarea hotărârii 41/30.11.2005  
 
 

 
  Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data 
de 30 septembrie 2019,        
 

 având în vedere  

- proiectul de hotărâre nr. 3638/21.08.2019 inițiat de primarul Comunei Ileana și avizat 
de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local cu avizul nr. 4152/20.09.2019 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 3750/30.08.2019 

- cererea nr. 3602/19.08.2019 prin care SC LIVA PROPRIETĂȚI SRL – proprietarul 
suprafeței de 7,00 ha din tarla 163/2 parcela 7 solicită revocarea H.C.L. nr. 
41/30.11.2005 privind aprobarea planului urbanistic zonal pentru construire locuințe de 
vacanță 

- procesul-verbal nr. 2555/12.08.2019 întocmit odată cu deplasarea la fața locului a 
reprezentanților aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana când s-a 
constatat că pe suprafața de 70000 mp teren din tarla 163/2 parcela 7 nu a existat și nu 
există construcții 

- raportul nr. 3548/12.08.2019 întocmit de responsabilul cu urbanismul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana cu privire la autorizația de 
construire nr. 6/25.06.2013 pe terenul din T 163/2 parcela 7 pentru care nu s-au 
încheiat și înregistrat proces-verbal la terminarea lucrărilor și nici proces-verbal de 
recepție finală 

- extrasul de carte funciară nr. 40107/13.08.2019 prin care se schimbă categoria de 
folosință pentru suprafața de 70000 mp din tarla 163/2 parcela 7 din teren intravilan 
curți construcții în teren intravilan arabil 

 - luând act de procesul verbal nr. 4242/30.09.2019 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana din data de 30.09.2019 

 - hotărârea Consiliului local nr. 30 din 28.06.2019 privind alegerea președintelui 
de ședință 
 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (6) lit. c) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

 Art. 1. Se revocă hotărârea Consiliului local al comunei Ileana nr. 41 din 
30.11.2005 prin care se aprobă planul urbanistic zonal pentru construire locuințe de 
vacanță pe suprafața de 70000 mp teren amplasat în tarla 163/2 parcela 7. 
 
 Art. 2. Categoria de folosință a suprafeței de 70000 mp teren amplasat în tarla 
163/2 parcela 7 redevine extravilan arabil. 
  
 
 



 
 
 
 
 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei prin aparatul de specialitate.  
 
 

 Art. 4. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  
 

 

 

 

 

 

 

    Președinte de ședință,                          
           Lucian – Nicolae CRISTEA                                                     
                         
 
 
 
 
          Contrasemnează, 
                       secretar general, Cristina-Florentina TOMA                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 40                Voturi pentru  9  
Adoptată la Ileana                                                                   voturi contra --- 
Astăzi 30.09.2019                                                  prezenți 9 din total 13    

 


